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San Salvador, 24 de mayo de 2022
ACLARACION No. 1

El Ministerio de Salud, a través de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI) de
conformidad a los articulos 51 de la LACAP y 49 del RELACAP, informa a todas las personas naturales y
juridicas, que obtuvieron las bases de la LICITACION ABIERTA DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA No.
13/2022 denominada: “SERVICIO DE SEGURO PARA FLOTA DE VEHICULOS DE NIVEL
SUPERIOR Y 5 REGIONES DE SALUD DEL MINSAL” con fuente de financiamiento Fondo
General; que producto de consultas efectuadas por participantes que obtuvieron las bases, hace la
aclaracion como se detalla a continuacion:

1. Pregunta:
Enviar las bases en formato Word editable, no imagen.

Respuesta:
Estos documentos se encuentran disponibles en el sitio web (http://www.comprasal.gob.sv).

2. Pregunta:
Enviar el listado de vehiculos en formato Excel o Word, editable no imagen, detallando marca,

modelo, afio, placa y suma asegurada

Respuesta:
Estos documentos se encuentran disponibles en el sitio web (http://www.comprasal.gob.sv).

3. Pregunta:
Confirmar si poseen intermediario, brindar nombre

Respuesta:
Se remite anexo No. 2

4. Pregunta:
Indicar si los términos de referencia enviados son los que actualmente tiene o hay mejoras.

Respuesta:
Los términos de referencia son los actuales.

5. Pregunta:
Indicar bajo que formato se presentara la oferta técnica “Términos de la cuenta”

Respuesta:
Se presentaran segin se detalla en el Anexo No.1 de la Base de Licitacién, publicada en
(http://www.comprasal.gob.sv).
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6. Pregunta:
Indicar si pueden limitar o agregar Clausulas.

Respuesta:
Apegarse a lo ya establecido en la Base de Licitacion.

7. Pregunta:
Ampliar la Clausula de bonificacién por buena experiencia

Respuesta:
La aseguradora debera explicar como se calculara el bono por buena experiencia.

8. Pregunta:
Enviar siniestralidad de los tltimos 3 periodos.

Respuesta:
Ver anexo No.1

9. Pregunta:
Confirmar el descuento actual de la Péliza

Respuesta:
El descuento actual de la Péliza es de 78%

10. Pregunta:
Confirmar la vigencia de la Pdliza

Respuesta:
Del 1°. de Julio al 31 de diciembre de 2022.

11. Pregunta:
Poseen unidades blindadas o con GPS, si las hay, favor detallar las placas

Respuesta:
No se poseen unidades blindadas o con GPS.

12. Pregunta:
;Cuanto es el monto pagado, incluyendo [VA para las tltimas 3 vigencias del Item de automores?

Respuesta:
Ver anexo No.1

13. Pregunta:
¢Los vehiculos cuentan con equipo especial y/o adaptaciones?

Respuesta:
Todas las la ambulancias.
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14. Pregunta:
¢Pueden facilitar el detalle por evento incurrido de siniestralidad por afio y monto por evento

incurrido de siniestralidad por afio y monto por evento en formato Excel de las tltimas 3 vigencias,
incluyendo montos pagados y/o reservados?

Respuesta:
Ver anexo No.1

15. Pregunta:
¢Pueden facilitar los Términos de Referencia en formato editable Word para poder extraer

formatos de anexos y recuadros de unidad a amparar?

Respuesta:
Estos documentos se encuentran disponibles en el sitio web (http://www.comprasal.gob.sv)

16. Pregunta:
¢Puede facilitar el cuadro de detalle de vehiculos en formato Excel?

Respuesta:
Estos documentos se encuentran disponibles en el sitio web (http://www.comprasal.gob.sv).

17. Pregunta:
¢Tienen intermediario de Seguros?

Respuesta:
Si, favor ver anexo No.2

18. Pregunta:
¢Pueden facilitar el modelo de los ftems 84, 85 del listado zona paracentral placas N - 7939,

N -79477

Respuesta:
Se anexan fotocopias de las tarjetas de circulacién de ambos vehiculos para una mayor
referencia

19. Pregunta:
¢Pueden facilitar el modelo del ftem 69 del listado Regién Central placa N - 79547

Respuesta:
Se anexa fotocopia de la tarjeta de circulacién del vehiculo para una mayor referencia



20.

21.

22.

23.

24,

25.

26,

" %-yg\; g l ,

o ey x| MINISTERIO
‘A

M DE SALUD

GOBERNO DE
EL SALVADOR

Pregunta:
Confirmar si cuentan con servicios de intermediario de seguros, en caso de ser positiva la

respuesta, favor proporcionarnos el nombre del intermediario o nombre de Correduria de
Seguros

Respuesta:
Si, favor ver anexo No.2

Pregunta:
Por favor proporcionar en formato editable (Word o Excel) las bases y los respectivos anexos

Respuesta:
Estos documentos se encuentran disponibles en el sitio web (http://www.comprasal.gob.sv).

Pregunta:
Por favor proporcionar en formato editable (Word o Excel) el listado de los vehiculos por

asegurar, incluyendo ademas del nimero el tipo de placa “N”, “P”, “M”, etc

Respuesta:
Estos documentos se encuentran disponibles en el sitio web (http://www.comprasal.gob.sv).

Pregunta:
Por favor aclarar cuantos de los vehiculos por asegurar consisten en ambulancias

Respuesta:
Esta informacién esta descrita en anexo de listado de vehiculos.

Pregunta:
Proporcionar el detalle de siniestros pagados y en tramite de los dltimos 3 afios, clasificado por

afio, causa, monto de siniestros pagados, monto de siniestros pendientes y total.

Respuesta:
Si, favor ver anexo No.1

Pregunta:
Aclarar si es posible limitar coberturas, ya sea en redaccién, alcance o limite de suma asegurada

Respuesta:
Se deberd atender lo establecido en las bases.

Pregunta:
Aclarar si la oferta seré elegible sino se oferta una o mas coberturas.

Respuesta:
Se deberd atender lo establecido en las bases.
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Pregunta:
Aclarar si dentro de los Bienes asegurados se encuentran automotores administrados por el

CONAB o en proceso de extincién de dominio.

Respuesta:
No, no se poseen automotores administrados por el CONAB o en proceso de extincién de
dominio.

Pregunta:
En el caso de poseer dentro de los Bienes asegurados automotores administrados por el

CONAB o en proceso de extincién de dominio, por favor proporcionar suma asegurada, nimero
de placas, numero de motor y niimero de chasis gravado y VIN.

Respuesta:
No, no se poseen automotores administrados por el CONAB o en proceso de extincién de
dominio.

Pregunta:
Por favor confirmar el nombre de la Compafiia de Seguros con la que actualmente tienen

contratada la Poliza.

Respuesta:
La Central de Seguros y Fianzas.

Pregunta:
Por favor aclarar cual es el descuento que poseen en la Pdliza actualmente contratada.

Respuesta:
Es del 78%

Pregunta:
Por favor aclarar cuales son las condiciones requeridas para la bonificacién por buena

experiencia, incluyendo el porcentaje de dicha bonificacién, asi como la respectiva férmula de
calculo que actualmente posee la Péliza.

Respuesta:
Debe ser proporcionada por cada aseguradora, aclarando la forma de calculo.

Pregunta:
Por favor aclarar si dentro de los vehiculos por asegurar se encuentran vehiculos blindados, en

caso de ser afirmativa la respuesta por favor proporcionar nimero de placas, nimero de motor
y nimero de chasis gravado y VIN.

Respuesta:
No, no se poseen vehiculos blindados.
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33. Pregunta:
Por favor aclarar cuantos son los pagos requeridos para el pago de la prima.

Respuesta:
Los pagos de la prima se efectuaran de manera trimestral, debiendo presentar la factura en el

ultimo mes de cada trimestre.

34. Pregunta:
Por favor proporcionar el monto presupuestado para el presente proceso, as{ como la prima

adjudicada en la vigencia del curso.

Respuesta:
La informacién solicitada es de caracter interno y confidencial.

35. Pregunta:
Listado de vehiculos asegurar, detallando: Marca, Modelo, Afo, Placa y Suma asegurada segun

Anexo No. 13 en formato editable Word y/o Excel.

Respuesta:
Estos documentos se encuentran disponibles en el sitio web (http://www.comprasal.gob.sv).

36. Pregunta:
Proporcionar Bases de Licitacién en Formato Word.

Respuesta:
Estos documentos se encuentran disponibles en el sitio web (http://www.comprasal.gob.sv).

37.Pregunta:
Reporte de siniestralidad de los ultimos 3 afios.

Respuesta:
Favor ver anexo No.1

38.Pregunta:
Nombre del Corredor que los atendera

Respuesta:
Favor ver anexo No.2

39. Pregunta:
Proporcionar detalle de siniestros pagados y pendientes de los tltimos 3 afios con la causa

del siniestro.

Respuesta:
Favor ver anexo No.1
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40. Pregunta:
Proporcionar las Bases del Proceso en Formato de Word.

Respuesta:

Estos documentos se encuentran disponibles en el sitio web (http://www.comprasal.gob.sv).

41. Pregunta:
Proporcionar el listado de vehiculos en Formato de Excel.

Respuesta:

Estos documentos se encuentran disponibles en el sitio web (http://www.comprasal.gob.sv).

Atentamente,

e

Ing. Claudia Marina Velasquez de Castro
Jefe UACI
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